



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Sede Administrativa, Rua Padre João Rabelo, 60, Centro de Ouro Fino - MG

Contato: (35)3441-1346, (35)3441-4020 e (35)3441-2834

CNPJ: 41.779.117/0001-00 - Inscrição Estadual: Isento

Site: www.dmaaeof.com/2018 - E-mail: pregao@dmaaeof.com.br



ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 015/2019, REGISTRO DE PREÇO 003/2019, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM OFERTADO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Aos 12 dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, as 09:00 (nove horas) o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº. 001/2019, na sede do Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino, situado a Rua: Padre João Rabelo, 60 – centro, para dar início aos trabalhos de abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 015/2019, REGISTRO DE PREÇO 003/2019, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM OFERTADO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Foram habilitadas para a fase de credenciamento as empresas: SIRLENE HONORIO MACHADO RIBEIRO E CIA LTDA – ME representada pelo Sr. Caio Zetula Andrade, UIRAPURU IND. E COM. DE PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA – EPP representada pelo Sr. Paulo Afonso Pereira, RUBENS CIVIDATI EPP representada pelo Sr. Luiz Augusto Lombardi Barroso, DEPOSITO BANDEIRANTES MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA – EPP representado pelo Sr. José Eduardo Silverio do Couto, GABRIELA MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA – EPP representada pelo Sr. João Carlos Pagliari e ANGELICA VIEIRA BATISTA 04840104689 - ME representada pela Sra. Angelica Vieira Batista. Dando seguimento foram repassados os documentos para conferência e rubricas. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Finda assim a fase de credenciamento. Dando seguimento foram repassados para conferência quanto à inviolabilidade os envelopes de Proposta e Habilitação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Ato contínuo, os membros da comissão e os representantes das empresas rubricaram os envelopes, sendo aberto o envelope de Proposta. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados por todos os membros da comissão e dos representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Dando seguimento foram classificadas para a fase de lances todas as empresas. Fim da Fase de Lances. Ato contínuo foi aberto o envelope de Documentação. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelos membros da comissão e representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Ao analisar a documentação da empresa SIRLENE HONORIO MACHADO RIBEIRO E CIA LTDA – ME representada pelo Sr. Caio Zetula Andrade verificou-se que a Certidão Negativa de Débito referente aos tributos Estadual não constava da relação dos documentos exigidos contrariando assim os itens 7.9 e 7.10 e o subitem 8.7.5 do Edital. Sendo assim o pregoeiro decidiu pela inabilitação da referida empresa para todo o certame. Finda a fase da análise da documentação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. O pregoeiro considerou vencedoras as propostas das empresas: UIRAPURU IND. E COM. DE PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA – EPP, RUBENS CIVIDATI EPP, DEPOSITO BANDEIRANTES MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, GABRIELA MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA – EPP e ANGELICA VIEIRA BATISTA 04840104689 - ME, conforme resultado final e em mapa de apuração em anexo. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Na sequência os representantes das empresas foram indagados se os mesmos desistiriam de recurso contra a fase de julgamento das propostas, o que possibilitaria a adjudicação e conseqüente homologação dos objetos da licitação aos licitantes vencedores. Os licitantes classificados responderam positivamente, para a desistência de recurso. Ato contínuo foi adjudicado os objetos da licitação aos



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Sede Administrativa, Rua Padre João Rabelo, 60, Centro de Ouro Fino - MG

Contato: (35)3441-1346, (35)3441-4020 e (35)3441-2834


CNPJ: 41.779.117/0001-00 - Inscrição Estadual: Isento

Site: www.dmaaeof.com/2018 - E-mail: pregao@dmaaeof.com.br



licitantes vencedores habilitados, conforme descrito acima e no mapa de apuração em anexo. Ato contínuo o Pregoeiro solicitou que fosse publicado o resultado do presente pregão, e encaminhados os autos à autoridade superior para homologação. O Pregoeiro declarou encerrada a presente sessão, e eu, Sara Venâncio, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos membros da comissão.


ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO
Pregoeiro


SARA VENÂNCIO
membro da equipe de apoio



ABDIEL LOPES

membro da equipe de apoio.


Luiz Augusto Lombardi Bononi
585.421.916-68

Paulo Augusto Pereira 258.208.506/53 

Angela Maria de Fátima 048401046-89 

JOÃO CARLOS BAGIARI 
049.621.888-78

João Elton de Almeida 091.727.826-70

MUNICIPIO DE OURO FINO
 DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO
 Sistema de Apuração de Pregão

07/082

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

PROCESSO: PRC 00015-2019

LICIT.: PREG 00003-2019

DATA DE ABERTURA: 12/02/2019

VENCEDOR: ANGELICA VIEIRA BATISTA 04840104689

CÓDIGO: 3073

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
042 - (028609) BATENTE PORTA 4X14 2,10X80	TAUARI	20.0000	UN	98,0000	1.960,00	0.28	1
007 - (010915) FERRO DE 3/8 (BARRA)	VOTORAÇO	500.0000	BR	32,5000	16.250,00	1.52	4
040 - (028607) JOGO DE DOBRADICA 3PECAS	MGM	20.0000	JG	7,9200	158,40	0.13	1
034 - (028596) PARAFUSO 5/16MMP/TELHA C/ARRUA	PERCAR	100.0000	UN	0,8300	83,00	1.19	1
015 - (027535) PARAFUSO FRAN.C/PORCA 1/2X5"	PERCAR	40.0000	UN	1,9100	76,40	0.52	1
070 - (028587) PORTA ENCA.COMPLETA 0,80X2,10	TAUARI	10.0000	JG	242,4800	2.424,80	0.00	1
032 - (028594) TELHA FIBRICIMENTO 2,44X1,10X6	INFIBRA	200.0000	MT	41,0000	8.200,00	0.15	1
019 - (028584) TRELICA H12(8X12) BARRA 12MT	VOTORAÇO	50.0000	BR	56,5000	2.825,00	6.92	7
043 - (028611) VASO SANITARIO CAIXA ACOPLADA	SANTA MARIA	5.0000	UN	220,0000	1.100,00	0.30	1

TOTAL DO PARTICIPANTE ANGELICA VIEIRA BATISTA 04840104689

33,077,60

VENCEDOR: DEPOSITO BANDEIRANTES MAT. P/CONSTRUÇAO LTDA - EPP

CÓDIGO: 312

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
001 - (001262) ARAME FARPADO ROLO 22,5MMX250M	REFOL	10.0000	RL	128,0000	1.280,00	4.48	4
009 - (013331) ARAME RECOZIDO TORCIDO N. 18	REFOL	50.0000	KG	10,1000	505,00	8.18	7
056 - (025813) AREIA MEDIA POR METRO	EDSON GUIMARAES	1000.0000	MT	89,0000	89.000,00	1.11	1
052 - (003174) ARGAMASSA TIPO II EXTERIOR 20K	CNC	0					
067 - (026696) BLOQUETE SEXTAVADO 30 X 10 CM	ANTONIO DONIZETE	160.0000	SC	20,7000	3.312,00	8.81	11
051 - (002728) BRITA No 01		10000.00	UN	2,8500	28.500,00	9.52	13
054 - (007492) CIMENTO (SC)	MOGIANA	250.0000	M3	102,0000	25.500,00	1.76	2
	CAUE	1350.0000	SC	17,9000	24.165,00	13.11	16
006 - (009335) FERRO 3/16 (BARRA)	SNS	500.0000	BR	7,7000	3.850,00	4.23	4
021 - (028601) GRELHA REDONDA DE INOX BANHEIRO	HIDROLAR	20.0000	UN	12,6300	252,60	0.08	1
050 - (028618) IMPERMEABILIZANTE 400GR	MV FIX	150.0000	BG	19,5000	2.925,00	2.50	2
045 - (028613) LAVATORIO DE LOUCA BRANCO	FIORI	5.0000	UN	68,0000	340,00	0.00	1
020 - (028585) MALHA POP (3X2)(15X15X4.2)	ACOS CAMPINAS	300.0000	UN	43,9900	13.197,00	0.02	1
024 - (025789) MOURAO DE CONCRETO CURVO 2,40M	ANTONIO DONIZETE	150.0000	PC	25,9000	3.885,00	0.38	2
017 - (027537) PARAFUSO FRAN.C/PORCA 3/8X31/2	BEVENUS	100.0000	UN	1,3000	130,00	0.76	2
016 - (027536) PARAFUSO FRAN.C/PORCA 3/8X41/2	BEVENUS	40.0000	UN	1,3500	54,00	2.88	2
038 - (028605) PORTA LISA ENCAB 2,10X0,80	UNIAO PORTAS	20.0000	UN	103,0000	2.060,00	4.63	7
029 - (028591) TABUA CEDRINHO 20CMX0,023	J.LISBOA DA HORA	200.0000	MT	8,8500	1.770,00	1.12	3
030 - (028592) TABUA CEDRINHO 30CMX 0,023	J.LISBOA DA HORA	200.0000	MT	13,1000	2.620,00	2.24	5
028 - (028590) TABUA DE CEDRINO 10CMX0,023	J.LISBOA DA HORA	200.0000	MT	4,4000	880,00	2.22	3
066 - (010914) TIJOLO COMUM	APARECIDO	40000.00	UN	0,2900	11.600,00	6.45	3
	RODRIGUES	00					

TOTAL DO PARTICIPANTE DEPOSITO BANDEIRANTES MAT. P/CONSTRUÇAO LTDA - EPP

215,825,60

VENCEDOR: GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

CÓDIGO: 906

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
058 - (028580) BLOCO DE CONCRETO 15X20X10	BLOQUEL	20000.00	UN	1,8800	37.600,00	0.53	2
059 - (028581) BLOCO DE CONCRETO 20X20X10	BLOQUEL	00					
025 - (028125) CAIXA D AGUA 1000LT		00					
061 - (028599) CAIXA DE GORDURA	FORTLEV	3.0000	UN	280,0000	840,00	1.67	3
033 - (028595) CAPA DE COMIEIRA 6MMZ1,10	TIGRE	10.0000	UN	288,0000	2.880,00	0.69	2
039 - (028606) FECHADURA C/MACANETA ALAVANCA	CONFIBRA	200.0000	UN	26,5000	5.300,00	24.07	16
013 - (027507) FERRO REDONDO 1" X 6 MT	MGM	20.0000	JG	39,0000	780,00	2.26	1
012 - (027506) FERRO REDONDO 7/8" X 6 MT	GERDAU	200.0000	BR	184,0000	36.800,00	5.64	8
036 - (028598) IMPERMEABILIZANTE POLIMERICA	GERDAU	500.0000	BR	110,5000	55.250,00	21.02	44
037 - (028604) JOGO DE GUARNICAO 2 LADOS	QUARTZOLIT	70.0000	UN	40,0000	2.800,00	16.49	12
010 - (013974) PARAFUSO SEXTAVADO 5/8 X 3 1/2	TAWARI	20.0000	JG	52,0000	1.040,00	5.28	2
027 - (028588) PORTA ENCA.COMPLETA 0,90X2,10	GIFIX	100.0000	UN	1,4900	149,00	0.67	1
002 - (004416) PREGO C/ CABECA 17X21	MESQUITA	10.0000	JG	248,5000	2.485,00	5.84	14
	GERDAU	20.0000	KG	9,0000	180,00	11.00	1

MUNICÍPIO DE OURO FINO
 DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO
 Sistema de Apuração de Pregão

07/8/082

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
011 - (026856) PREGO DE DUAS CABECAS 18X27 KG	GERDAU	10.0000	KG	12.0000	120,00	2.44	3
073 - (028602) TORNEIRA AUTOMATICA LAVATORIO	STOC	20.0000	UN	102.0000	2.040,00	18.40	11
046 - (028614) VALVULA DESCARGA HIDRA 1X1/2	DECA	20.0000	UN	150.0000	3.000,00	14.29	12
TOTAL DO PARTICIPANTE GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA							213.264,00

VENCEDOR: RUBENS CIVIDATTI - EPP

CÓDIGO: 51

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
041 - (028608) BATENTE PORTA 4X14	JATOBA	20.0000	UN	118.0000	2.360,00	15.71	11
071 - (028619) CAIXA DE PASSAGEM CPT 30X30X10	TIGRE	20.0000	UN	123.0000	2.460,00	0.40	1
014 - (027534) CONCERTINA SIMPLES 300MMX10MT	HF	250.0000	RL	80.0000	20.000,00	30.37	32
026 - (028132) CONE PARA SINALIZACAO AZUL	TELSEG	20.0000	UN	75.0000	1.500,00	0.99	1
047 - (028615) ESPACADOR PARA PISO E AZULEJO	METASUL	50.0000	PT	2.5000	125,00	10.71	5
022 - (028603) GRELHA RALO ACO INOX 100X10	AC VENT	20.0000	UN	68.5000	1.370,00	19.03	24
035 - (028597) MASSA PARA CALAFETAR EM FILETE	KRONA	50.0000	CX	6.9000	345,00	18.82	5
048 - (028616) REJUNTE CIMENTICIO BRANCO	ITAU	100.0000	UN	17.0000	1.700,00	25.76	7
049 - (028617) REJUNTE CIMENTICIO CINZA	ITAU	100.0000	UN	17.0000	1.700,00	25.76	1
031 - (028593) SARRAFO DE CEDRINHO 5CMX 2,5CM	CEDRINHO	100.0000	MT	2.2000	220,00	2.22	1
069 - (028586) TIJOLO BAIANO 11.5X14X24	CER ITAPIRA	40000.00	UN	0.5800	23.200,00	9.38	6
TOTAL DO PARTICIPANTE RUBENS CIVIDATTI - EPP							54.980,00

TOTAL DO PARTICIPANTE RUBENS CIVIDATTI - EPP

54.980,00

VENCEDOR: UIRAPURU IND. COM. PRE-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA.

CÓDIGO: 56

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
023 - (011847) ADITIVO PARA ARGAMASSAS 3,6 LT	VIAPOL	50.0000	GL	29.3000	1.465,00	13.82	22
008 - (013327) ARAME LISO GALVANIZADO NO16	ARCELORMITTAL	50.0000	RL	11.8000	590,00	2.48	3
044 - (028612) BACIA SANITARIA CONVENCIONAL	ICASA	5.0000	UN	81.7000	408,50	12.62	23
060 - (028582) BLOCO CERAMICO 7X30X20	CERÂMICA CANELLA	10000.00	UN	0.7900	7.900,00	1.25	2
065 - (010894) BLOQUETE SEXTAVADO 30X08CM	UIRAPURU	20000.00	UN	2.3900	47.800,00	6.27	6
055 - (007523) PEDRA DE MAO	PEDREIRA MOGIANA	350.0000	M3	101.9000	35.665,00	1.55	6
057 - (028579) PEDRISCO	PEDREIRA MOGIANA	350.0000	M3	99.9000	34.965,00	5.31	7
053 - (007427) PO DE PEDRA	PEDREIRA MOGIANA	350.0000	M3	101.9000	35.665,00	5.54	9
072 - (028589) PORTA ACO C/VENEZ.BASCULA	ULLIAN	10.0000	UN	291.9600	2.919,60	0.00	1
004 - (007554) PREGO C/ CABECA 15X15	ARCELORMITTAL	20.0000	KG	11.3000	226,00	1.74	2
005 - (008079) PREGO C/ CABECA 17X27	ARCELORMITTAL	20.0000	KG	9.3000	186,00	10.58	8
003 - (004417) PREGO C/ CABECA 18X27	ARCELORMITTAL	20.0000	KG	9.3000	186,00	6.44	7
018 - (028583) TRELICA H8 (8X12)BARRA 12MT	TRELIÇAS CANELLA	50.0000	BR	45.3000	2.265,00	6.79	21
062 - (007422) TUBO DE CONCRETO 0,30 CM X 1 T	UIRAPURU	300.0000	UN	32.0000	9.600,00	0.31	1
063 - (007423) TUBO DE CONCRETO 0,40 CM	UIRAPURU	800.0000	UN	38.9000	31.120,00	0.26	1
064 - (007424) TUBO DE CONCRETO 0,60 CM	UIRAPURU	300.0000	UN	66.9000	20.070,00	0.15	1
068 - (027726) TUBO DE CONCRETO 1 METRO X 1MT	UIRAPURU	25.0000	UN	297.9000	7.447,50	0.03	1
TOTAL DO PARTICIPANTE UIRAPURU IND. COM. PRE-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA.							238.478,60

TOTAL DO PARTICIPANTE UIRAPURU IND. COM. PRE-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA.

238.478,60

TOTAL DO PROCESSO:

755.625,80

Pregoeiro e Equipe de Apoio

Abdiel Lopes
 Abdiel Lopes

Robson Rodrigues da Silva

Antonio Alexandre de Carvalho
 Antonio Alexandre de Carvalho

Sara Venâncio Soares
 Sara Venâncio Soares

Pregoeiro(a) Oficial

AB Argemir da Silva 048 401 046 89

João Gonçalves 043 621 088 78

585.421.516-68

Paulo Afonso Pereira 208.208.506/5272

por Eduardo Mendes de Lencastre 091 227821-76